BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƢỢC

Số:          /QLD-KD
V/v triển khai thực hiện ý kiến của

PTTg Chính phủ tại Công văn số

668/VPCP-KGVX ngày 24/01/2025

của VPCP về Chỉ thị 23/CT-TTg về

kết nối cơ sở cung ứng thuốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

      Kính gửi:

- Trung tâm Thông tin Y tế Quốc gia;

- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh;

- Cục Khoa học Công nghệ và Đào tạo;

- Vụ Kế hoạch - Tài chính;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

(Sau đây gọi tắt là Đơn vị)

Ngày 15/01/2025, Bộ Y tế có Báo cáo số 62/BC-BYT báo cáo Thủ tướng,

Phó Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, kết nối cơ sở cung ứng thuốc

theo Công văn số 6565/KGVX ngày 14/9/2024 của Văn phòng Chính phủ.

Ngày 24/01/2025, Văn phòng Chính phủ có Công văn số 668/VPCP-

KGVX về việc thực hiện Chỉ thị 23/CT-TTg về kết nối cơ sở cung ứng thuốc.

Theo đó, Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Lê

Thành Long như sau:

“Bộ Y tế theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tiếp tục bám sát

tình hình, chủ động thực hiện các giải pháp phù hợp nhằm duy trì, vận hành,

phát huy hiệu quả hệ thống dữ liệu kết nối cơ sở cung ứng thuốc và quản lý đơn

thuốc điện tử theo quy định, trong đó lưu ý các nhiệm vụ phát triển hạ tầng, ứng

dụng công nghệ thông tin, xây dựng vận hành cơ sở dữ liệu, thông tin tuyên

truyền, thanh tra kiểm tra, giám sát thực hiện…, phân công nhiệm vụ cụ thể theo

tinh thần “5 rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”; bảo

đảm sớm khắc phục được các tồn tại, hạn chế, bất cập, đáp ứng yêu cầu đặt ra

trong tình hình mới”.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị, ngày 14/02/2025, Cục Quản

lý Dược đã có Phiếu trình số 82/QLD-KD báo cáo Thứ trưởng Nguyễn Tri Thức

xin ý kiến chỉ đạo về việc triển khai thực hiện ý kiến của Phó Thủ tướng Chính

phủ tại Công văn số 668/VPCP-KGVX. Tại Phiếu trình số 82/QLD-KD, Thứ

trưởng đã nhất trí với đề xuất phân công các đơn vị triển khai thực hiện Công văn

số 668/VPCP-KGVX, chi tiết tại Phụ lục kèm theo (xin gửi kèm theo Công văn

số 668/VPCP-KGVX và Phiếu trình số 82/QLD-KD nêu trên).

2

Cục Quản lý Dược kính chuyển Quý đơn vị để triển khai thực hiện ý kiến

chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c)

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Tri Thức (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, KD (ĐTT).

KT. CỤC TRƢỞNG

PHÓ CỤC TRƢỞNG

Lê Việt Dũng

Phụ lục

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỦA CÁC ĐƠN VỊ ĐỂ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN Ý KIẾN CỦA PHÓ THỦ TƢỚNG CHÍNH PHỦ

TẠI CÔNG VĂN SỐ 668/VPCP-KGVX NGÀY 24/01/2025 CỦA VĂN PHÕNG CHÍNH PHỦ

(Kèm theo Công văn số          /QLD-KD ngày     /02/2025 của Cục Quản lý Dược)

STT Nội dung nhiệm vụ Đơn vị thực

hiện

Đơn vị phối

hợp

Thời gian thực

hiện

Kết quả thực hiện Ghi chú

1 Khôi phục hoạt động của Hệ thống

cơ sở dữ liệu về dược; quản lý, vận

hành, duy trì hoạt động của hệ

thống

Trung tâm Thông

tin y tế Quốc gia

Cục Quản lý

Dược

- Đã mở lại hệ

thống (Tháng

02/2025);

- quản lý, vận

hành, duy trì hoạt

động của hệ

thống: Thường

xuyên

Hệ thống CSDL về Dược

được mở hoạt động trở lại

khoản 7 Điều 1

QĐ số 748/QĐ-

BYT, khoản 1

Điều 1 QĐ số

3485/QĐ-BYT

2 Tiếp tục hoàn thiện việc nâng cấp

cơ sở hạ tầng kỹ thuật, giải pháp

công nghệ, hoàn thiện, bổ sung và

sửa đổi tính năng của Hệ thống cơ

sở dữ liệu về dược để hệ thống

hoạt động ổn định

Trung tâm Thông

tin y tế Quốc gia

Cục Quản lý

Dược

Vụ KHTC

Thường xuyên Hệ thống CSDL về Dược

được nâng cấp, sửa đổi theo

yêu cầu phát sinh

khoản 7 Điều 1

QĐ số 748/QĐ-

BYT, khoản 1

Điều 1 QĐ số

3485/QĐ-BYT

3 Phát triển hạ tầng, ứng dụng công

nghệ thông tin, xây dựng, vận hành

Hệ thống cơ sở dữ liệu

Trung tâm Thông

tin y tế Quốc gia

Cục Quản lý

Dược

Vụ KHTC

Thường xuyên Hệ thống CSDL về Dược

được duy trì hoạt động, nâng

cấp, sửa đổi theo yêu cầu phát

sinh

khoản 7 Điều 1

QĐ số 748/QĐ-

BYT, khoản 1

Điều 1 QĐ số

3485/QĐ-BYT

4 Chủ trì Xây dựng đề án tổng thể

phát triển hạ tầng và ứng dụng

công nghệ thông tin phục vụ

chuyển đổi số y tế của Bộ Y tế,

trong đó có Hệ thống cơ sở dữ liệu

về dược để thực hiện hiệu quả Chỉ

thị số 23/CT-TTg

Trung tâm Thông

tin y tế Quốc gia

Cục Khoa

hoạc Công

nghệ và Đào

tạo;

Cục Quản lý

Dược

Vụ KHTC

Năm 2025 Hệ thống CSDL về Dược

được tích hợp đề án tổng thể

phát triển hạ tầng và ứng dụng

công nghệ thông tin phục vụ

chuyển đổi số y tế của Bộ Y tế

và trình Thủ tướng Chính phủ

5 Tiếp tục tăng cường quản lý đơn

thuốc điện tử và liên thông với Hệ

Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh

Trung tâm

Thông tin y tế

Thường xuyên Đơn thuốc được kê đơn điện

tử và được liên thông với Hệ

điểm b khoản 1

Điều 4 Thông

2

STT Nội dung nhiệm vụ Đơn vị thực

hiện

Đơn vị phối

hợp

Thời gian thực

hiện

Kết quả thực hiện Ghi chú

thống cơ sở dữ liệu về dược quốc gia;

Cục Quản lý

Dược

thống CSDL về Dược tư số

27/2021/TT-

BYT

6 Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị

khẩn trương thực hiện các nhiệm

vụ chuyển đổi số gắn với thực hiện

Đề án 06 của Chính phủ

Cục Khoa học

Công nghệ và

Đào tạo

Các đơn vị có

liên quan

Thường xuyên Các nhiệm vụ chuyển đổi số

gắn với thực hiện Đề án 06

của Chính phủ đượ thực hiện

khoản 4 QĐ số

3485/QĐ-BYT

7 Bố trí kinh phí để xây dựng, nâng

cấp, duy trì, bảo trì Hệ thống cơ sở

dữ liệu về dược

Vụ Kế hoạch -

Tài chính

Trung tâm

Thông tin y tế

quốc gia;

Cục Khoa

hoạc Công

nghệ và Đào

tạo

Thường xuyên Kinh phí được bố trí cho hoạt

động xây dựng, nâng cấp, duy

trì, bảo trì Hệ thống cơ sở dữ

liệu về dược

khoản 4 Điều 1

QĐ số

3485/QĐ-BYT

8 Phối hợp với Trung tâm Thông tin

Y tế Quốc gia trong việc chuyển

giao cơ sở dữ liệu của Hệ thống từ

Viettel về hạ tầng Trung tâm dữ

liệu của Bộ Y tế

Cục Quản lý

Dược

 Tháng 02/2025 Hệ thống CSDL về Dược

được mở hoạt động trở lại trên

hạ tầng Trung tâm dữ liệu của

Bộ Y tế

khoản 2 Điều 1

QĐ số

3485/QĐ-BYT

9 Đề xuất xây dựng yêu cầu chuyên

môn về dược đối với hệ thống, xây

dựng danh mục thông tin lĩnh vực

dược.

Cục Quản lý

Dược

 Thường xuyên Yêu cầu chuyên môn về dược

được đề xuất

khoản 2 Điều 1

QĐ số

3485/QĐ-BYT

10 Tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền việc thực hiện kết nối

liên thông, cập nhật dữ liệu lên Hệ

thống cơ sở dữ liệu về dược;

Sở Y tế các tỉnh,

thành phố trực

thuộc Trung

ương

 Thường xuyên Các hoạt động thông tin,

tuyên truyền việc thực hiện

kết nối liên thông, cập nhật dữ

liệu lên Hệ thống cơ sở dữ

liệu về dược được triển khai

QĐ số 412/QĐ-

BYT, QĐ số

748/QĐ-BYT

11 Đôn đốc, chỉ đạo, hỗ trợ, giám sát

việc kết nối liên thông trên Hệ

thống cơ sở dữ liệu về dược

Sở Y tế các tỉnh,

thành phố trực

thuộc Trung

ương

 Thường xuyên Các hoạt động đôn đốc, chỉ

đạo, hỗ trợ, giám sát việc kết

nối liên thông trên Hệ thống

cơ sở dữ liệu về dược được

QĐ số 412/QĐ-

BYT, QĐ số

748/QĐ-BYT

3

STT Nội dung nhiệm vụ Đơn vị thực

hiện

Đơn vị phối

hợp

Thời gian thực

hiện

Kết quả thực hiện Ghi chú

triển khai

12 Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra trên địa bàn về hoạt động

kết nối liên thông trên Hệ thống cơ

sở dữ liệu về dược.

Sở Y tế các tỉnh,

thành phố trực

thuộc Trung

ương

 Thường xuyên Các hoạt động thanh tra, kiểm

tra trên địa bàn về hoạt động

kết nối liên thông trên Hệ

thống cơ sở dữ liệu về dược

được triển khai

QĐ số 412/QĐ-

BYT, QĐ số

748/QĐ-BYT

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T10:09:07+0700
	Bộ y tế - Hà Nội
	Lê Việt Dũng<dunglv.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T10:41:58+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T10:42:12+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T10:42:19+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T10:42:25+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T10:43:04+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T10:43:12+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T10:43:19+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ DƯỢC<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!